1.1 - (a) Incorporação de Recurso Financeiro à 
Portaria GM/MS nº 6.807, de 27 de Março de 
2025 - piso enfermagem - Parcela Março/2025; (b) 
Adequação de Serviços; (c) Prorrogação do Período 
de Vigência de 01/06/2025 a 31/07/2025; (d) 
Acréscimo financeiro de R$ 8.951.379,43 (oito 
milhões novecentos e cinquenta e um mil trezentos 
e setenta e nove reais e quarenta e três centavos), 
referente ao objeto (a), (b) e (c), conforme 
Documento Descritivo - DODE.
1.2-Os serviços conveniados encontram-se 
discriminados no DODE, previamente definido entre 
as partes, na Ficha de Programação Orçamentária e

[...]

ENTIDADES CONVENENTES - SECETARIA DE 
ESTADO DA SAÚDE - SESA E O HOSPITAL APÓSTOLO 
PEDRO
OBJETO - (a) Prorrogação da vigência pelo prazo de 
3 (três) meses, a contar de 01/05/2025, a expirar, 
portanto, em 31/07/2025; (b) Acréscimo financeiro 
no valor de R$ 868.806,60 (Oitocentos e Sessenta 
e Oito Mil e Oitocentos e Seis Reais e Sessenta 
Centavos), conforme plano de trabalho - anexo.

O valor total previsto para os serviços objeto do 2º 
Termo Aditivo do Termo de Fomento Nº 001/2024 
será de R$868.806,60 (Oitocentos e Sessenta e Oito 
Mil e Oitocentos e Seis Reais e Sessenta Centavos).
DATA DA ASSINATURA -29/04/2025

PROCESSO Nº  2024-W7XX8

REGISTRO Nº 240086

HEBER DE SOUZA LAUAR
Subsecretário de Estado de Regulação, Controle e 
Avaliação em Saúde

Protocolo 1541383

RESUMO DO 31º TERMO ADITIVO DO CONTRATO

[...]

CONTRATADA: Fundação Estadual de Inovação em 
Saúde - iNOVA CAPIXABA

OBJETO: manter inalteradas as metas assistenciais, 
os indicadores de qualidade, os indicadores 
complementares e os recursos financeiros pactuados 
no 29º Termo Aditivo.

VALOR: R$ 27.906.775,18 (vinte e sete milhões, 
novecentos e seis mil, setecentos e setenta e cinco 
reais e dezoito centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - Programa de 
Trabalho: 10.302.0047.2184 e/ou 10.122.0047.2070 
e/ou 10.302.0061.2184 - Manutenção da Rede 
Hospitalar Própria Administração da Unidade
UG: 440901 - FES
Natureza da Despesa: 3.3.50.85.00 - Outros

[...]

RESUMO DO 32º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
Nº 003/2020.
CONTRATANTE: Secretaria de Estado da Saúde 
- SESA.
CONTRATADA: Fundação Estadual de Inovação em 
Saúde - iNOVA CAPIXABA

OBJETO: a) acrescer à parcela mensal, Recurso de 
Custeio no valor de R$ 2.726.184,00 (dois milhões, 
setecentos e vinte e seis mil, cento e oitenta e quatro 
reais) para contratação de serviços de Mutirão de 
Cirurgias Ortopédicas de Quadril; b) acrescer metas 
de internação; c) acrescer cláusula de componente 
pós-fixado ao Contrato nº 003/2020.

VALOR: R$ 2.726.184,00 (dois milhões, setecentos 
e vinte e seis mil, cento e oitenta e quatro reais.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - Programa de 

Trabalho: 10.302.0047.2184 e/ou 10.122.0047.2070 
e/ou 10.302.0061.2184 - Manutenção da Rede 
Hospitalar Própria Administração da Unidade
UG: 440901 - FES
Natureza da Despesa: 3.3.50.85.00 - Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

[...]

Prorrogar do prazo de vigência do Contrato 
nº 008/2023- SRSC pelo prazo de 12 (doze) meses, 
conforme autorização prevista na sua Cláusula 
Quinta, a contar de 16/05/2025 a 15/05/2026, 
para atender a mandado judicial da SRSC em favor 
de V.O.M.
Valor: R$ 14.400,00 (Quatorze mil, e quatrocentos 
reais)
Fonte de Recursos: 500
KAMILA DE SALES ROLDI CORREA
Superintendente Regional de Saúde de Colatina

Protocolo 1541621

RESUMO DO 21º TERMO ADITIVO AO TERMO 
DE FOMENTO Nº 9017/2022

ENTIDADES CONVENENTES - SECRETARIA 
DE ESTADO DA SAÚDE - SESA e a SOCIEDADE